



Her drøfter Jørn Ole Svendsen, der styrer skovningsmaskinen, hvor han kan fortsætte i samråd med skovfoged Hans-Henrik Jørgensen og Marie Ax fra Naturstyrelsen.

samarbejde

- Det er mere kompliceret at rydde et område med mange træer, hvor fortidsminderne ligger tæt. Fordi der har været træer i mange år, er vegetationen også anderledes og de tilgroede saltanlæg er ikke altid lige synlige. Det gælder om at finde den bedste vej ind i området og lave nogle arbejdskespor, om muligt finde de gamle kørespor, forklarer Marie Ax.

Efterfølgende udnyttes de fældede træer til forskellige formål afhængigt af størrelse. Mindre træer bliver i første omgang liggende for at beskytte de sårbare arealer, større træer transporteres ud af området og bliver hugget til flis.

Efterhånden som træerne bliver fældet og vegetationen genoprettes, indhegnes områderne til kreaturerne. Igen nu er der 50-60 Galloway kreaturer med kalve på Kringelrøn. Ind i mellem

Mellem træerne på Kringelrøn støder man på en hustomt, rester sigende blev forladt i midten af forrige århundrede. I følge Claus Larsen blev ejendommen kaldt Suse-ageren, fordi beboerne levede i sus og dus.

skal der også tages stilling til, om den gamle lyng kan fornyes ved afbrænding.

- Det hele er en balancegang for at både natur og kultur kan trives, siger Hans-Henrik Jørgensen.

- Der er også modstridende interesser blandt lodsejerne og den del af turisterhvervet, som holder heste. De er ikke så glade ved de mange hegn, som skal åbnes og lukkes, tilføjer han.



Life Læsø fakta

Læsø Kommune, Naturstyrelsen og private lodsejere er sammen om et EU projekt, der vil sende op mod 2500 dyr ud på Læsøs truede strandenge og andre lysåbne naturarealer.

Projektet bygger på, at kreaturer, får og heste vil skabe en så positiv effekt, at Læsø ikke bare bevarer og sikrer sin natur, men samtidig kan skabe nye arbejdspladser på øen.

Samtidig kan de mange dyr på sigt kan danne grundlag for genetablering af et slagteri på øen. I alt skal de græssende dyr på Læsø bevare naturværdierne på ca. 4000 hektar, der blandt andet omfatter Rønnerne.

En tredjedel af arealet er ejet af Naturstyrelsen.

Tanken om at skabe en lodsejerforening, hvor alle Natura 2000-arealer på øen kunne drives i fællesskab og øens natur blive plejet optimalt, blev realiseret i august 2013. Projektarealet er sammensat af 335 individuelle lodsejere (1758 matrikler). Heraf har foreløbig en snes meldt sig ind i lodsejerforeningen og lige så mange er interesserede.

Tidligere var der mange dyr på Læsø til at klare afgræsningen og holde gang i øens arbejdspladser, men strukturændringer i landbruget har betydet, at hovedparten af dyrene i dag er væk.

Det koster i alt 16 millioner kroner at gennemføre det indledningsvise 5-årige projekt. EU har givet tilsagn om støtte på otte millioner kroner.



Skovningsmaskinen skærer sig langsomt gennem en forud planlagt rute, der går uden om de tilgroede saltanlæg. Maskinen er indstillet til at skære i en bestemt højde og stubbene flænses samtidig for at stresse ny vækst.